การลงทัณฑ์นั้น จะกระทำผ่านบทลงโทษในคัมภีร์กฎหมาย ในสมัยอยุธยา ชาวต่างชาติที่เข้ามาเช่น ฟาน ฟลิต แชรแวงส กล่าวไว้ก่อนข้างสอดคล้องกันว่าอยุธยามีกฎหมายที่ดีมาก (แน่นอนว่ากฎหมายนี้ได้ใช้บังคับมาจนถึงสมัยต้นรัตนโกสินทร์ด้วย อย่างน้อยก็ถึง พ.ศ. 2348 (ค.ศ. 1805) แม้จะเหลือมาเพียง 1 ใน 10 ส่วนเท่านั้น) แต่ที่ไม่ดีคือผู้บังคับใช้กฎหมาย มักทำหน้าที่อย่างไม่สุจริตและเที่ยงธรรม³¹ อย่างไรก็ตามคำกล่าวนี้ ก็สะท้อนให้เห็นการพยายาม

²⁸S.J. Tambiah, *World conqueror and world renouncer* (London: Cambridge University Press, 1976), p. 39.

³⁵ ดูข้อสรุปเกี่ยวกับหน้าที่ต่างๆ ของพระมหากษัตริย์เพิ่มเติมได้ใน Radhakrishna Choudhary, *Kautilya's political ideas and institutions*, pp. 72-76. และดูรายละเอียดเกี่ยวกับคุณสมบัติ ข้อพึงปฏิบัติ หน้าที่ ของขุนนางตำแหน่งต่าง ๆ ได้ ใน Kautilya, *The Arthashastra*, Part IV, Part VII.

³⁶ ปุจฉาธรรม เป็นเอกสารที่ค้นพบและคัดลอกมาจากหอสมุดแห่งชาติกรุงปารีส เมื่อปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) คาดว่าเป็นเอกสารที่เขียนในสมัยปลายอยุธยา ไม่ปรากฏหลักฐานว่าใครเป็นผู้แต่ง เนื้อเรื่องเป็นโอวาท ที่แต่งขึ้นเพื่อถวายองค์พระมหากษัตริย์

³⁶ ปุจฉาธรรม (กรุงเทพมหานคร: กองวรรณกรรมและประวัติศาสตร์, 2545), หน้า 87.

³⁷ ราชনীติ-ธรรมনীติ, หน้า 220.

³⁹ ตัวอย่างวรรณกรรมทำนองนี้เช่น ทนท ไชยบัญญัติ

³⁹ Kautilya, *The Arthashastra*, p. 145.

เช่น มหาชาติคำหลวง ซึ่งแต่งสมัยสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถเพื่อใช้สำหรับนักสวด สวดให้อุบาทกอุบาสิกาฟังเวลาไปอยู่บำเพ็ญกุศลที่วัด⁴⁰ หรือการที่พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกโปรดเกล้าฯ ให้แต่งไตรภูมิโลกวินิจฉลกถา เมื่อ พ.ศ. 2345 (ค.ศ. 1802) การให้ความสนับสนุนดังกล่าวนี้ ถือเป็นการทำหน้าที่สั่งสอนธรรมทางอ้อมเพื่อให้ประชาชนพ้นจากวิญญูสงสาร ลักษณะที่สองคือ การออกกฎหมายคุ้มครองศาสนสถาน พระภิกษุ สามเณร เช่น ห้ามเผาทำลายพระอุโบสถสังฆาราม ห้ามฆ่าสมณะสามเณร เผลออกทองทำลายพระพุทธรูป ผู้ล่วงละเมิดกฎหมายนี้จะถูกลงโทษอย่างรุนแรง⁴¹ หรือการออกกฎหมายให้ประชาชนยึดมั่นในศีลในธรรม เช่น ความในพระราชกำหนดใหม่ที่ออกครั้งรัชกาลที่ 1 พ.ศ. 2325 (ค.ศ. 1782) กำหนดให้ชนทุกชั้นตั้งอยู่กุศลกรรม 10 ประการ และให้ข้าทูลละอองสังวรในศีล 5 ศีล 8⁴² พระราชกำหนดที่ออกครั้งรัชกาลที่ 1 นี้ อาจกล่าวได้ว่า เป็นความพยายามทำหน้าที่อบรมสั่งสอนธรรมให้ประชาชนโดยตรง เพียงแต่มีข้อสังเกตว่า การทำหน้าที่ของรัชกาลที่ 1 นี้ ทรงใช้กฎหมายเป็นตัวบังคับ อย่างไรก็ตาม

“สมเด็จพระสรรเพชญ์วษุระสุระโยดม บรมมหาธรรมราชาธิราชรามศ
ปะเรศธรรมิกราชเดโชไช พรหมเทพาคิเทพณฤบดินทร ภูมินทรเทพสมมุตราช
บรมบพิตรเจ้า”⁵⁸

⁵⁶โลกทีปกสาร รัตน โดย พระสังฆราชเมธีกร ผู้เป็นพระอาจารย์ของสมเด็จพระมหาธรรมราชา ลีไท ปกรณัมโลกศาสตร์ เล่มนี้ สันนิษฐานว่าแต่งในสมัยสุโขทัย มีอายุประมาณ 600 ปี จักรกวางพิปนี รัตน โดย พระสิริมงคลอาจารย์ เมื่อ พ.ศ. 2063 (ค.ศ. 1520) (กรมศิลปากร, โลกทีปกสาร (กรุงเทพมหานคร: สหประชาพานิชย์, 2529), หน้า (3); กรมศิลปากร, จักรกวางพิปนี (กรุงเทพมหานคร: กรมศิลปากร, 2523), หน้า คำนำ, 24).

⁵⁷กรมศิลปากร, โลกทีปกสาร, หน้า 55.

⁵⁸กรมศิลปากร, จักรกวางพิปนี, หน้า 59-61; กรมศิลปากร, ไตรภูมิโลกวินิจจยกถา ฉบับที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: กรมศิลปากร, 2520), หน้า 528-538.

“สมเด็จพระเจ้าหน่อพุทธางกูรสุริวงษ” พระนามที่ปรากฏในบานแผนกกฎมณเฑียรบาล คงจะหมายถึงพระราชโอรสของสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถที่ประสูติแต่อัศรมเหสี

“การกล่าวอ้างว่ากษัตริย์คือพระพุทธเจ้าในอนาคตนี้เป็นสิ่งที่น่าสนใจ ในพระราชพงสาวดารกรุงธนบุรี ฉบับพันจันทนุมาศ (เจิม) ที่ชำระเมื่อ พ.ศ. 2338 (ค.ศ. 1795) ผู้ชำระพระราชพงสาวดารกล่าวถึง การที่พระเจ้ากรุงธนบุรี พาสัมภรรพรคพวกยกออกไปตั้งมั่น ณ วัดพิชัย ทั้ง ๆ ที่กรุงยังไม่แตกนั้น เป็นเพราะ “พระเจ้าอยู่หัวอันมีกนิหารนับในเนื้อหน่อพุทธางกูรเจ้า ครุสทราบพระญาณว่ากรุงศรีอยุธยาจะเป็นอันคราย”

อุปัติเทวดา หรืออุปัติเทพ หรืออุปัติเทวะ คือ เทวดา พรหมทั้งหมดที่บังเกิดในเทวโลกและพรหมโลก
3. วิสุทธิเทวดา หรือวิสุทธิเทพ หรือวิสุทธิเทวะ คือ พระพุทธเจ้า พระปัจเจกพุทธเจ้า

⁸⁹“พระไอยการพระมศักดิ์,” ใน ประมวลกฎหมาย รัชกาลที่ 1 เล่ม 1, หน้า 161. ศักราชที่ปรากฏในบานแผ่นนี้เมื่อตรวจสอบแล้วตรงกับวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2116 (ค.ศ. 1573) รัชกาลสมเด็จพระมหาธรรมราชา ฉะนั้นกษัตริย์ที่ประกาศพระองค์ว่าเป็นจุลจักรพรรดิในที่นี้คือ สมเด็จพระมหาธรรมราชา (รายงานการประชุม คณะอนุกรรมการชำระกฎหมายตราสามดวง ครั้งที่ 7/2547 และครั้งที่ 8/2547 วันศุกร์ที่ 30 เมษายน 2547 และวันศุกร์ที่ 21 พฤษภาคม 2547 ณ ห้องประชุม 1 ราชบัณฑิตยสถาน, หน้า 6, 6.

การตั้งนามพระที่นั่ง หรือพระราชมณเฑียรบางแห่งว่า “ไพชยนต์มหาปราสาท” หรือ “จักรวัติไพชยนต์มหาปราสาท”¹⁰⁵ ก็มีนัยว่าพระมหากษัตริย์ทรงประกาศพระองค์เองว่าเป็นพระอินทร์ เนื่องจากไพชยนต์นั้นเป็นปราสาทที่ประทับของพระอินทร์ ซึ่งตั้งอยู่เหนือเขาพระสุเมรุ คดีการตั้งนามพระที่นั่งให้สัมพันธ์กับพระอินทร์นี้ได้สืบทอดมาจนถึงรัชกาลที่ 1 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ ดังจะเห็นได้จากมหาปราสาทที่ทรงโปรดฯ ให้สร้างในพระราชวังหลวงเมื่อ พ.ศ. 2327 (ค.ศ. 1784) นั้นได้พระราชทานนามว่า “พระที่นั่งอมรินทราภิเษกมหาปราสาท”¹⁰⁶

นอกจากนามพระที่นั่งแล้ว พระนามของกษัตริย์บางพระองค์เช่น สมเด็จพระอินทราชา (เจ้านครอินทร์) ก็น่าจะเป็นการบ่งบอกว่าพระองค์คือ พระอินทร์เช่นกัน

จำนวนพระภรรยาเจ้าที่มี 4 องค์ของพระมหากษัตริย์นี้อาจมีนัยเชื่อมโยงกับพระอินทร์ ที่มีภรรยา 4 องค์ คือ นางสุธัมมา นั่งเฝ้าพระอินทร์อยู่ฝ่ายซ้าย นางสุชาดานั่งเฝ้าพระอินทร์อยู่ฝ่ายขวา

¹⁰⁵“พระราชพงศาวดารกรุงศรีอยุธยาฉบับพันจันทนุมาศ (เจิม),” ใน ประชุมพงศาวดารฉบับกาญจนาภิเษก เล่ม 3, หน้า 364, 379.

¹⁰⁶พ.ศ. 2332 (ค.ศ. 1789) พระที่นั่งอมรินทราภิเษกมหาปราสาทถูกฟ้าผ่าไฟไหม้ รัชกาลที่ 1 จึงโปรดฯ ให้สร้างมหาปราสาทขึ้นใหม่ พระราชทานนามว่า พระที่นั่งดุสิตมหาปราสาท (พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 1 ของเจ้าพระยาทิพากรวงศ์ (ขำ บุนนาค) สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาดำรงราชานุภาพ ทรงตรวจชำระและทรงนิพนธ์อธิบาย, พิมพ์ครั้งที่ 7 (กรุงเทพมหานคร: กองวรรณคดีและประวัติศาสตร์ กรมศิลปากร, 2545), หน้า 23, 59-60).

ในสมัยสุโขทัย จารึกวัดศรีชุมเขียนไว้ว่า “...เมื่อก่อนผีฟ้า เจ้าเมืองศรีโสธรปุระให้ลูกสาวชื่อ นางสุขรมาหาเทวีกับขรรค์ชัยศรีให้นามเกียรติแก่พ่อขุนผาเมือง...”¹³⁰ ส่วนศิลาจารึกวัดป่ามะม่วงภาษาไทยหลักที่ 1 ตอนที่กล่าวถึงการทำพิธีราชาภิเษกของพญายุทไทย เมื่อ พ.ศ. 1890 (ค.ศ. 1347) นั้นกล่าวว่า “...เป็นพระญาเมืองตะวันออกนคหวันอนดินอนตา...ต่างมีใจใคร่ใจรักเอามกุฏ...ชัยศรี เสวตฉัตรมาชดชัย...เขกให้เป็นที่้าวเป็นพระญา...”¹³¹ สมัยอยุธยาได้มีการกล่าวถึง การถวายเครื่องเบญจราชกกุธภัณฑ์ในพระราชพิธีบรมราชาภิเษก หรือปราบดาภิเษก

72; พิเศษ เจียจันทร์พงษ์, “เครื่องราชกกุธภัณฑ์ (พื้นเมือง),” ศิลปวัฒนธรรม 20, 8 (มิถุนายน 2547): 112.

¹⁴² Robert Heine - Geldern, *Conceptions of state and kingship in Southeast Asia*, p. 13.

เครื่องเบญจราชกกุธภัณฑ์ เพราะคงจัดทำขึ้นใหม่ไม่ทัน แม้แต่พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก เมื่อทำพิธีปราบดาภิเษก เมื่อปีขาลจัตวาศก จุลศักราช 1144 (พ.ศ. 2325/ค.ศ. 1782) ก็คงไม่มีเครื่องเบญจราชกกุธภัณฑ์ จึงทรงโปรดฯ ให้สร้างใหม่พร้อมเครื่องราชูปโภคอื่น ๆ การสร้างนี้คงดำเนินการอยู่ในช่วงปีขาล พ.ศ. 2325 (ค.ศ. 1782) กับปีเถาะ พ.ศ. 2326 (ค.ศ. 1783) เนื่องจากพบบัญชีเครื่องราชูปโภคที่ต้องสร้างในช่วงเวลานี้¹⁴³ เครื่องราชกกุธภัณฑ์ที่สร้างขึ้นใหม่นี้คงได้นำขึ้นถวายในงานพระราชพิธีบรมราชาภิเษก เมื่อ พ.ศ. 2328 (ค.ศ. 1785)

ส่วนเครื่องราชูปโภค ซึ่งหมายถึง เครื่องใช้สอยของพระราชอา¹⁴⁴ นั้น มีอยู่หลากหลาย และถือเป็นหมวดของใช้ส่วนพระองค์ที่บุคคลอื่นไม่มีสิทธิใช้ แชรแวงส ได้กล่าวถึงเครื่องราชูปโภคว่า “ของทุกสิ่งอันเป็นเครื่องราชูปโภคล้วนถือกันว่าเป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งนั้น